

Universitatea „Danubius” din Galați
 Facultatea de Științe Economice
 Departamentul Finanțe și Administrarea Afacerilor
 Poz. postului: 28
 Disciplina(e) postului: **Economie comercială, Previziuni macroeconomice, Economia întreprinderii, Ecoturism și turism rural**

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII
 „DANUBIUS” DIN GALAȚI A CANDIDATULUI Pușcaci Rose-Marie
 pentru postul de lector universitar doctor, poziția 28
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1.303 din data de 25.11.2015**

Data nașterii: 08.02.1982
 Funcția actuală: asistent universitar doctor
 Instituția: Universitatea „Danubius” din Galați

1. Studii universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Danubius din Galați, Facultatea de Științe Economice	Administrarea Afacerilor	2006-2009	Licențiat în științe economice
2.	Universitatea Danubius din Galați, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	2006-2008	Master
3.	Universitatea Danubius din Galați, Facultatea de Drept	Drept	2003-2007	Licențiat în drept
4.	Universitatea Dunărea-de-Jos din Galați, Facultatea de Știința Calculatoarelor	Calculatoare	2001-2006	Inginer diplomat

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Al. I. Cuza Iași, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Economie	2009-2013	Doctor în economie

3. Standarde minimale de ocupare a posturilor didactice. Realizările profesional-științifice

Calitatea activităților didactice/profesionale	Din PROPUNEREA DE DEZVOLTARE A CARIEREI UNIVERSITARE
I. CĂRȚI ȘTIINȚIFICE ȘI CAPITOLE, CĂRȚI PUBLICATE (altele decât cursuri) • carte-capitole publicate în edituri recunoscute CNCSIS sau, • carte publicată în alte edituri (cu ISBN) sau, • carte publicată pe portaluri electronice sau, • dicționar sau, • traducere	1. Pușcaci Rose-Marie , „ <i>Ideatic și pragmatic în teoria spațială</i> ” – teză de doctorat în curs de publicare, Editura Zigotto 2. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Pușcaci Rose-Marie , „ <i>Comercializarea serviciilor internaționale</i> ”, Partea I, 205 pag., Partea a II-a, 185 pag., Editura „Arionda”, Galați, 2014, ISBN 978-973-99515-3-8 3. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , „ <i>Afaceri și antreprenoriat</i> ”, Editura „Zigotto”, Galați, 2011, 268 pag., ISBN 978-606-8303-05-5
II. PUBLICAȚII DIDACTICE • curs editat în editură recunoscută CNCSIS	1. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , „ <i>Macroeconomie</i> ”, Editura Universitară „Danubius”,

sau, • curs publicat pe portaluri electronice sau, • culegere de probleme/teste/exerciții/studii de caz, publicate.	Galați, 2010, 133 pag., ISBN 978-606-533-094-8 2. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , „ <i>Microeconomie</i> ”, Editura Universitară ”Danubius”, Galați, 2009, 128 pag., ISBN 978-606-533-028-3
III. ACTIVITĂȚI PROFESIONALE • Modernizarea tehnologiei de predare (curs prezentat Power Point, integral pe un semestru) • sau • Elaborarea de aplicații didactice virtuale noi (curs / lucrări de laborator sau seminar /evaluări formative-pe platforma e-learning) • sau • Asigurarea notelor de curs/aplicații (seminar, laborator și proiect – integral pe un semestru) pe suport electronic • sau • Îndrumare cercuri științifice studențești	- Am elaborat aplicații didactice virtuale noi la discipline la care am susținut seminarii: Economie comercială, Ecoturism și turism rural, Proiecte financiar-bancare, Proiecte economice și jocuri de întreprindere, Metode matematice de asistare a deciziei, Modelarea deciziei monetar-financiare, Produse și servicii bancare, Asigurări comerciale, Piețe de capital
IV. ARTICOLE ȘTIINȚIFICE • articol în revistă cu referenți și colective editoriale internaționale (revistă indexată ISI sau BDI) sau, • articol în revistă națională de specialitate recunoscută CNCSIS sau, • articol în alte reviste de specialitate din străinătate sau, • articol în alte reviste de specialitate din țară.	1. Pușcaci Rose-Marie , <i>Commercial Activity or Banking Competition?</i> , Acta Universitatis Danubius. (Economica, December 2015, cotație BDI, în curs de publicare, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/3163/2996 2. Pușcaci Viorica, Pușcaci Rose-Marie , “ <i>Peculiarities of the Danube Business Environment in the Context of the Sustainable Development</i> ”, Vol. 5, No. 1, 2015, Journal of Danubian Studies and Research, Print ISSN: 2284–5224, Online ISSN: 2392–8050, cotație BDI, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/viewFile/2999/2782 3. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Pușcă Florentina, Pușcaci Rose-Marie , “ <i>Economic and Juridical Aspects of Oil Transport with VLCC Ships</i> ”, Vol. 5, No. 1, 2015, Journal of Danubian Studies and Research, Print ISSN: 2284–5224, Online ISSN: 2392–8050, cotație BDI, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/research/article/view/3004/2787 4. Pușcaci Viorica, Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , “ <i>Globalization – Different approaches</i> ”, Vol. 33, No. 2, 2014, EuroEconomica, ISSN 1582-8859, cotație BDI, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/2669/2513 5. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , “ <i>The Analyse of the freight rates for the oil ships with big sizes</i> ”, Vol. 31, No. 3, 2012, EuroEconomica, ISSN 1582-8859, cotație BDI, http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/euroeconomica/article/view/1538/1303 6. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie , “ <i>Current Market Trends Maritime Transport</i> ”

	Services”, Vol. 7, No. 5, 2011, Acta Universitatis Danubius OEconomica, Print ISSN: 2065-0175, Online ISSN: 2067 – 340X, cotație BDI, http://journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/view/1109/940 7. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, <i>Krugman's Model with Various Values of the Costs of Transport</i> - Under Maple Software, Vol. 7, No. 2, 2011, Acta Universitatis Danubius OEconomica, Print ISSN: 2065-0175, Online ISSN: 2067 – 340X, cotație BDI, http://www.journals.univ-danubius.ro/index.php/oeconomica/article/viewFile/883/768 8. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Vasile Dragoș, Pușcaci Rose-Marie, <i>Evolution of comparative economic indicators of Romania and Bulgaria to the European Union countries</i>, 11th International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO SGEM, Albena, Bulgaria, 2011, ISBN 978-954-91818-1-4, cotație ISI proceedings 9. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, <i>Extentions of Krugman's model</i>, 11th International Multidisciplinary Scientific Geo-Conference & EXPO SGEM, Albena, Bulgaria, 2011, ISBN 978-954-91818-1-4, cotație ISI proceedings
V. LUCRĂRI PREZENTATE • lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință organizate de instituții/asociații europene/asociații naționale din străinătate sau, • lucrare științifică prezentată oral și publicată în volum la conferință internațională organizate în România sau, • lucrare științifică prezentată poster la conferință internațională organizate în România.	1. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Viorica, Pușcaci Rose-Marie, <i>“Quantitative Aspects of the Gap between Romania and the European Union”</i>, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2015, Print ISSN: 2067-9211, Online ISSN: 2069-9344, cotație BDI, http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1644/1514 2. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, Mihalache Mirela, Pușcaci Viorica, <i>“Historical and Contemporary Aspects of the Market for the Cargo Traffic carried on the Romanian Ports”</i>, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2014, Print ISSN: 2067-9211, Online ISSN: 2069-9344, cotație BDI, http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1552/1420 3. Pușcaci Rose-Marie, <i>“An Incursion in the Economic Theory of Location”</i>, 9th International Conference on European Integration - Realities and Perspectives, Danubius University, Galați, May 2014, Print ISSN: 2067-9211, Online ISSN: 2069-9344, cotație BDI, http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1553/1421 4. Pușcaci Viorica, Mihalache Mirela, Pușcaci Rose-Marie, <i>“Transport and Environment”</i>, Vol. 6,

	No. 3, 2014, Knowledge Horizons - Economics, Print ISSN: 2069-0932, Online ISSN: 2066-1061, https://www.researchgate.net/profile/Mirela_Mihalache2/publication/273144956_TRANSPORT_AND_ENVIRONMENT/links/54fa91730cf2040df21c24e2.pdf 5. Pușcaci Viorica, Mihalache Mirela, Pușcaci Rose-Marie, “<i>Stacked Affairs – versus MLM</i>”, Vol. 6, No. 3, 2014, Knowledge Horizons - Economics, Print ISSN: 2069-0932, Online ISSN: 2066-1061, https://www.researchgate.net/profile/Mirela_Mihalache2/publication/267626115_STACKED_AFFAIRS_VERSUS_MLM/links/545407d90cf26d5090a555e9.pdf 6. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, “<i>Quantitative and Qualitative Aspects of Maritime Transport Services</i>”, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2012, ISSN 2067-9211, cotație BDI, http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/1385/1301 7. Pușcaci Florin-Dan și Pușcaci Rose-Marie, <i>Clasic and modern in the location theory</i>, Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară “Ion Ionescu de la Brad”, Iași, 2011, ISSN 1454-7368, cotație BDI, http://www.uaiasi.ro/revista_zoo/ro/documente/Pdf_Vol_56/Fl.D_Puscaci.pdf 8. Pușcaci Florin-Dan, Pușcaci Rose-Marie, “<i>Fundamental Relations in Monopolistic Competition of Dixit-Stiglitz Type</i>”, International Conference “European Integration - Realities and Perspectives”, Danubius University, Galați, May 2010, ISSN 2067-9211, cotație BDI, http://proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/590/536
VI.RECUNOAȘTEREA PRESTIGIULUI PERSONAL ȘI PROFESIONAL • Preocupare pentru perfecționarea academică • Competență didactică • Prestația academică în calitatea de cadru didactic (limbaj adecvat, comunicarea cu studenții, deschiderea la nou) • Prestigiul în rândul studenților • Prestigiul în rândul colegilor	- Lucrările mai sus-menționate denotă o preocupare permanentă pentru perfecționarea profesională - Competența didactică este reliefată de chestionarele de apreciere a cadrelor didactice completate de către studenți, chestionare în care punctajul obținut a fost maxim la toate disciplinele la care am desfășurat activități de seminar
VII. MANAGEMENT ACADEMIC • Membru în colectivul de întocmire a dosarului de autorizare/acreditare (în anul evaluat) a instituției / a unui program de studiu • sau • Membru în comisie de lucru la nivel universitate/ facultate/ catedră-departament. • sau • Membru al comitetului de organizare al unei	- Din luna octombrie 2015 ocup postul de director al Departamentului de Finanțe și Administrarea Afacerilor - În perioada 2012-2014, am ocupat postul de coordonator al programului de studii Finanțe și Bănci, forma de învățământ IF, și de președinte al Comitetului de calitate pentru programul de studii universitare de licență Finanțe și Bănci, forma de învățământ IF, iar din 2014 coordonez programul de studii Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor,

manifestări științifice naționale (conferință/congres), organizată de asociații/organizații/instituții științifice. • sau • Membru al comitetului de organizare al unei manifestări științifice (seminar, simpozion, workshop, școala de vară etc.), organizată de asociații/organizații/instituții științifice. • sau • Membru în echipa de organizare sesiune științifică studentescă în facultate, catedră.	forma de învățământ ID, sunt președinte al Comitetului de calitate pentru programul de studii universitare de licență Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor, forma de învățământ ID - Am fost membru în toate comisiile de admitere și am fost implicată în procesul de înscriere a noilor candidați atât la programele de licență, cât și la cele de masterat - După terminarea doctoratului, am fost secretar în comisiile de susținere a lucrărilor de licență - Am monitorizat/verificat articolele propuse de către studenți în vederea participării la conferința anuală organizată de Universitatea „Danubius” (<i>European Integration – Realities and Perspectives</i>) și am făcut parte din colectivele de întocmire a dosarelor de autorizare/acreditare în anii 2009-2013.
--	---

Candidat,